

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменения в Регламент Народного Собрания Республики Дагестан

Народное Собрание Республики Дагестан постановляет:

1. Внести в Регламент Народного Собрания Республики Дагестан от 28 сентября 1995 года (с изменениями, внесенными постановлениями Народного Собрания Республики Дагестан от 24 июня 2004 года № 249-III HC; 24 мая 2005 года № 424-ІІІ НС; 20 октября 2005 года № 491-ІІІ НС; 25 апреля 2006 года № 631-ІІІ НС; 26 апреля 2007 года № 22-IV HC; 27 сентября 2007 года № 132-IV HC; 27 марта 2008 года № 248-IV HC; 25 ноября 2008 года № 399-IV HC; 29 апреля 2010 года № 751-IV HC; 24 февраля 2011 года № 935-IV HC; 28 апреля 2011 года № 32-V HC; 17 ноября 2011 года № 202-V HC; 22 февраля 2012 года № 257-V HC; 29 марта 2012 года № 272-V HC; 31 мая 2012 года № 325-V HC; 28 июня 2012 года № 352-V HC; 28 февраля 2013 года № 496-V НС; 30 января 2014 года № 734-V НС; 24 апреля 2014 года № 839-V НС; 25 декабря 2014 года № 993-V НС; 26 марта 2015 года № 1062-V HC; 26 апреля 2016 года № 1333-V HC; 27 октября 2016 года № 32-VI HC; 22 декабря 2016 года № 115-VI HC; 22 февраля 2017 года № 169-VI HC; 30 марта 2017 года № 199-VI HC; 20 декабря 2017 года № 414-VI HC; 25 января 2018 года № 434-VI HC; 29 марта 2018 года № 483-VI HC; 31 января 2019 года № 706-VI HC; 30 мая 2019 года № 852-VI НС; 25 июня 2020 № 1133-VI НС; 24 сентября 2020 года № 1183-VI HC; 23 апреля 2021 № 1354-VI HC; 28 октября 2021 года № 63 - VII HC) изменение, дополнив его статьей 41.1 следующего содержания:

«Статья 41.1. В целях осуществления эффективного взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти Республики Дагестан на заседании сессии Народного Собрания Республики Дагестан может проводиться «муниципальный час» для рассмотрения возникающих в деятельности муниципальных образований и затрагивающих интересы жителей республики актуальных вопросов.

Решение о включении «муниципального часа» в проект повестки дня сессии Народного Собрания принимает Президиум Народного Собрания по согласованию с главой соответствующего муниципального образования Республики Дагестан.

Предложения о проведении «муниципального часа» с указанием темы могут вноситься в Президиум Народного Собрания комитетами Народного Собрания, фракциями и депутатами.

Предварительную подготовку «муниципального часа» осуществляет комитет Народного Собрания, к ведению которого относятся вопросы, выносимые на обсуждение в рамках «муниципального часа».

Для участия в обсуждении вопросов на «муниципальном часе» приглашаются глава соответствующего муниципального образования Республики Дагестан, а также могут быть приглашены члены Правительства Республики Дагестан, иные должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов соответствующего муниципального образования Республики Дагестан.

Приглашение должностному лицу направляется, как правило, не позднее чем за семь дней до проведения «муниципального часа».

Комитеты Народного Собрания, фракции, депутаты вправе направлять в ответственный комитет письменные вопросы приглашенным на «муниципальный час» должностным лицам не позднее чем за десять дней до проведения «муниципального часа».

Ответственный комитет рассматривает вопросы, поступившие от комитетов Народного Собрания, фракций, депутатов, и направляет их приглашенным на «муниципальный час» не позднее чем за пять дней до проведения «муниципального часа». Если должностное лицо не может явиться на «муниципальный час», то не

позднее чем за пять дней до его проведения об этом уведомляется Президиум Народного Собрания с указанием причины отсутствия. В таком случае Президиум Народного Собрания может перенести «муниципальный час» на иное время.

Депутаты вправе задавать вопросы приглашенным на «муниципальный час», продолжительность вопроса не должна превышать одну минуту, ответа на вопрос – три минуты.

По результатам обсуждения вопроса в рамках «муниципального часа» Народное Собрание может принять постановление.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания Республики Дагестан

3. Аскендеров

г. Махачкала 25 ноября 2021 года № 113 - VII HC